



2021年1月期 第2四半期決算短信(日本基準)(連結)

2020年9月10日

上場会社名 株式会社鎌倉新書

上場取引所 東

コード番号 6184 URL <https://www.kamakura-net.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長COO (氏名) 小林史生

問合せ先責任者 (役職名) 代表取締役CFO (氏名) 須藤諭史

TEL 0362623521

四半期報告書提出予定日 2020年9月10日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2021年1月期第2四半期の連結業績(2020年2月1日～2020年7月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年1月期第2四半期	1,386	4.9	81		80		78	
2020年1月期第2四半期	1,458	35.7	317	25.7	304	27.9	254	64.9

(注) 包括利益 2021年1月期第2四半期 83百万円 (%) 2020年1月期第2四半期 248百万円 (63.7%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年1月期第2四半期	2.03	
2020年1月期第2四半期	6.77	6.18

(注) 2021年1月期第2四半期の潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、潜在株式は存在するものの、1株当たり四半期純損失であるため、記載していません。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年1月期第2四半期	3,750	3,434	91.4
2020年1月期	3,884	3,511	90.0

(参考) 自己資本 2021年1月期第2四半期 3,426百万円 2020年1月期 3,497百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年1月期		0.00		3.00	3.00
2021年1月期		0.00			
2021年1月期(予想)					

(注1) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無: 無

(注2) 2021年1月期の1株当たり配当金については未定です。

3. 2021年1月期の連結業績予想(2020年2月1日～2021年1月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	3,390	3.9	265	66.9	265	66.6	170	73.4	4.38

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2021年1月期2Q	38,781,600 株	2020年1月期	38,404,400 株
期末自己株式数	2021年1月期2Q	1,027 株	2020年1月期	1,027 株
期中平均株式数(四半期累計)	2021年1月期2Q	38,586,850 株	2020年1月期2Q	37,568,981 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料における予想値及び将来の見通しに関する記述・言明は、弊社が現在入手可能な情報による判断及び仮定に基づいております。その判断や仮定に内在する不確実性及び事業運営や内外の状況変化により実際に生じる結果が予測内容とは実質的に異なる可能性があり、弊社は将来予測に関するいかなる内容についてもその確実性を保証するものではありません。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	1
(1) 経営成績に関する説明	1
(2) 財政状態に関する説明	1
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8
(追加情報)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の拡大により、国内の経済は急激に悪化し、非常に厳しい状況でありました。また、緊急事態宣言解除後も、経済活動の回復に向けた動きはあるものの、先行き不透明な状況が続いております。

当社が属するライフエンディング市場におきましては、潜在的需要は人口動態を背景に年々増加すると推測され、「終活」の浸透が進み、ライフエンディングに対する社会的関心は日増しに高まりを見せております。しかしながら、仏壇仏具やお墓等におきましては、ユーザーの節約志向に加え、ユーザーの生活スタイルや価値観の多様化による購入商品の小型化・低価格化の傾向が継続しております。特にお墓事業は、不要不急の外出の自粛の影響により、見学数が著しく低下している影響も受けております。葬祭事業においても、葬儀規模の縮小や参列者の減少が急激に進み、単価は減少傾向が続いております。

このような事業環境の中、当社はお客様に提供するサービスの拡大に向けて、相続事業を始めとした新規サービスの開拓及びポータルサイトの構築、既存サービスと新サービスの情報一元化のためのシステム開発等、数多くの施策を行ってまいりました。

この結果、当第2四半期連結累計期間の業績は、売上高は1,386,225千円（前年同四半期比4.9%減）、営業損失81,839千円（前年同四半期は営業利益317,434千円）、経常損失80,143千円（前年同四半期は経常利益304,333千円）、親会社株主に帰属する四半期純損失は78,201千円（前年同四半期は親会社株主に帰属する四半期純利益254,257千円）となりました。

なお、当社はライフエンディング事業の単一セグメントであるため、セグメント別の業績の記載をしておりません。

(2) 財政状態に関する説明

(流動資産)

当第2四半期連結会計期間末の流動資産は2,968,024千円（前連結会計年度末比158,224千円減）となりました。主な要因としては、前払費用の増加33,565千円、現金及び預金の減少108,038千円及び売掛金の減少69,725千円であります。

(固定資産)

当第2四半期連結会計期間末の固定資産は782,809千円（前連結会計年度末比24,748千円増）となりました。主な要因は、ソフトウェアの増加24,974千円、ソフトウェア仮勘定の増加17,583千円、敷金及び保証金の減少8,494千円及び建物の減少4,804千円であります。

(流動負債)

当第2四半期連結会計期間末の流動負債は243,483千円（前連結会計年度末比99,129千円減）となりました。主な要因は、未払法人税等の減少54,067千円、未払金の減少28,270千円及び未払消費税等の減少21,967千円であります。

(固定負債)

当第2四半期連結会計期間末の固定負債は72,913千円（前連結会計年度末比42,333千円増）となりました。主な要因は長期借入金の増加40,676千円であります。

(純資産)

当第2四半期連結会計期間末の純資産は3,434,437千円（前連結会計年度末比76,679千円減）となりました。主な要因は、資本金の増加61,544千円、資本剰余金の増加61,544千円及び利益剰余金の減少193,411千円であり、自己資本比率は91.4%であります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当第2四半期連結累計期間の経営成績は、相続事業は順調に推移しているものの、新型コロナウイルス感染症拡大に伴い、お墓の購入の買い控えによる成約数の減少や、葬儀の規模縮小による単価の下落が影響し、厳しい結果となりました。

新型コロナウイルス感染症の終息時期を正確に予測することは困難な状況ではありますが、今後徐々に回復していくものと想定しております。このような状況下の中、あらゆる施策や経費の見直しを徹底して実行していきますが、2020年3月12日に公表しました連結業績予測の達成は困難と判断したため、修正を行いました。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年1月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年7月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,192,184	2,084,145
売掛金	852,099	782,374
製品	3,670	3,677
仕掛品	1,732	1,172
貯蔵品	594	586
前払費用	76,539	110,105
その他	11,888	3,761
貸倒引当金	△12,461	△17,797
流動資産合計	3,126,249	2,968,024
固定資産		
有形固定資産		
建物（純額）	206,717	201,912
構築物（純額）	2,933	2,859
工具、器具及び備品（純額）	52,096	53,108
船舶（純額）	7,365	6,138
その他	87	65
有形固定資産合計	269,198	264,084
無形固定資産		
ソフトウェア	187,880	212,854
ソフトウェア仮勘定	28,581	46,164
のれん	29,867	27,378
その他	202	202
無形固定資産合計	246,532	286,600
投資その他の資産		
投資有価証券	363	363
繰延税金資産	14,311	12,599
敷金及び保証金	226,095	217,601
その他	1,560	1,560
投資その他の資産合計	242,330	232,124
固定資産合計	758,060	782,809
資産合計	3,884,310	3,750,834

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年1月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年7月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	497	656
1年内返済予定の長期借入金	3,349	1,452
未払金	211,861	183,590
未払法人税等	66,557	12,490
未払消費税等	26,377	4,410
前受金	19,254	23,437
預り金	13,624	15,520
その他	1,090	1,925
流動負債合計	342,612	243,483
固定負債		
長期借入金	13,195	53,871
退職給付に係る負債	15,583	17,702
長期前受金	1,802	1,340
固定負債合計	30,580	72,913
負債合計	373,193	316,397
純資産の部		
株主資本		
資本金	977,002	1,038,547
資本剰余金	937,002	998,547
利益剰余金	1,583,199	1,389,788
自己株式	△198	△198
株主資本合計	3,497,006	3,426,683
新株予約権	8,878	7,753
非支配株主持分	5,232	-
純資産合計	3,511,116	3,434,437
負債純資産合計	3,884,310	3,750,834

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2019年2月1日 至2019年7月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自2020年2月1日 至2020年7月31日)
売上高	1,458,306	1,386,225
売上原価	478,539	627,167
売上総利益	979,766	759,057
販売費及び一般管理費	662,332	840,897
営業利益又は営業損失(△)	317,434	△81,839
営業外収益		
受取利息	32	23
受取立退料	-	2,100
その他	902	779
営業外収益合計	935	2,902
営業外費用		
支払利息	220	150
為替差損	67	939
保険解約損	8,906	-
調査費用	4,505	-
その他	336	116
営業外費用合計	14,036	1,206
経常利益又は経常損失(△)	304,333	△80,143
特別利益		
投資有価証券売却益	41,032	-
特別利益合計	41,032	-
特別損失		
固定資産除却損	-	178
特別損失合計	-	178
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	345,365	△80,321
法人税、住民税及び事業税	100,286	1,399
法人税等調整額	△3,193	1,712
法人税等合計	97,092	3,111
四半期純利益又は四半期純損失(△)	248,272	△83,433
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△5,984	△5,232
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	254,257	△78,201

四半期連結包括利益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年2月1日 至 2019年7月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年2月1日 至 2020年7月31日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	248,272	△83,433
四半期包括利益	248,272	△83,433
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	254,257	△78,201
非支配株主に係る四半期包括利益	△5,984	△5,232

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2019年2月1日 至2019年7月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自2020年2月1日 至2020年7月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	345,365	△80,321
減価償却費	40,881	41,782
のれん償却額	2,488	2,488
貸倒引当金の増減額(△は減少)	1,577	5,335
賞与引当金の増減額(△は減少)	5,158	599
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	2,339	2,119
受取利息及び受取配当金	△32	△23
支払利息	220	150
為替差損益(△は益)	67	939
投資有価証券売却損益(△は益)	△41,032	-
売上債権の増減額(△は増加)	△59,569	69,725
その他	△5,843	△28,410
小計	291,621	14,385
利息の受取額	32	23
利息の支払額	△206	△158
法人税等の支払額	△212,398	△40,836
営業活動によるキャッシュ・フロー	79,049	△26,586
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	-	△88
定期預金の払戻による収入	-	550
有形固定資産の取得による支出	△4,945	△71,450
無形固定資産の取得による支出	△51,160	△54,595
投資有価証券の取得による支出	△10,724	-
投資有価証券の売却による収入	47,500	-
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による支出	△15,796	-
敷金及び保証金の差入による支出	△210,390	-
敷金及び保証金の回収による収入	348	-
保険積立金の解約による収入	12,269	-
投資活動によるキャッシュ・フロー	△232,901	△125,583
財務活動によるキャッシュ・フロー		
長期借入れによる収入	-	40,000
長期借入金の返済による支出	△6,716	△1,221
新株予約権の行使による株式の発行による収入	166,716	121,964
配当金の支払額	△112,312	△115,210
その他	△42	-
財務活動によるキャッシュ・フロー	47,646	45,533
現金及び現金同等物に係る換算差額	△67	△939
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△106,272	△107,576
現金及び現金同等物の期首残高	2,037,271	2,180,381
現金及び現金同等物の四半期末残高	1,930,999	2,072,804

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当はありません。

(セグメント情報等)

当社の事業セグメントは、ライフエンディングサービス事業のみの単一セグメントであるため、セグメント情報の記載を省略しております。

(追加情報)

新型コロナウイルスの感染拡大に伴う、不要不急の外出やイベントの自粛要請等により、お墓や仏壇の購入・お別れ会や海洋散骨の延期の影響を受けております。

新型コロナウイルス感染症の終息時期を正確に予測することは困難な状況ではありますが、今後徐々に回復していくものと想定しており、当第2四半期連結累計期間における固定資産の減損および繰延税金資産の回収可能性の判断等の会計上の見積もりについては、この仮定を加味した予測数値により実施しております。